
                № 9 (772) - Пятница, 1 марта 2024 года

Все, что мы имеем, – это наше сегодняшнее Время. не упусти его зря!

12 +

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГОСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20.02.2024                           с. Новая Еловка                                        № 12 – п 
Об утверждении Положения об организации снабжения населения твердым 

топливом на территории Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района Красноярского края

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Жилищного Кодекса Российской Федерации, ста-
тьей 19 Устава наименование муниципального образования, администрация му-
ниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым то-
пливом на территории Новоеловского сельсовета согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в газете «Вестник Большеулуйского района» и 

разместить на официальном сайте Администрации Большеулуйского района в се-
ти Интернет www.buluy.achim.ru в разделе «Сельские советы», подраздел «Новое-
ловский сельсовет».

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Е.В. КРАЕВА,               
Глава Новоеловского сельсовета.                                                            

Приложение к Постановлению администрации Новоеловского сельсовета
от 20.02.202 № 12-п

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИзАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДыМ 
ТОПЛИВОМ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации снабжения твер-

дым топливом населения муниципального образования, проживающего в жилых 
домах или жилых помещениях многоквартирных домов с печным отоплением (да-
лее – дома с печным отоплением), в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Жилищным Кодексом РФ.

Действие настоящего Положения не распространяется на граждан, осуществля-
ющих самостоятельную заготовку твердого топлива.

1.2. Положение регламентирует деятельность администрации муниципального 
образования (далее - Администрация) в области организации снабжения твердым 
топливом населения, проживающего  в домах с печным отоплением на территории 
муниципального образования (далее также - потребители), при отсутствии подклю-
чения указанных жилых домов к сетям центрального теплоснабжения в целях полу-
чения тепловой энергии для отопления жилого помещения. 

1.3. Для целей настоящего Положения под твердым топливом понимаются дро-
ва, каменный уголь . 

1.4. Непосредственное снабжение твердым топливом потребителей осущест-
вляется посредством его продажи лицами, осуществляющими соответствующий 
вид деятельности (далее - продавец). 

2. Организация снабжения населения твердым топливом
2.1. Администрация муниципального образования осуществляет следующие 

полномочия по организации снабжения населения муниципального образования 
твердым топливом:

2.1.1. определяет потребность населения в твердом топливе посредством прие-
ма заявлений от граждан о такой потребности на предстоящий отопительный период. 

Заявление потребителя должно содержать следующую информацию:
фамилия, имя, отчество (при наличии);
вид и объем топлива.
Одновременно с заявлением потребитель представляет:
копию документов, подтверждающих его проживание на территории муници-

пального образования;
копию технического паспорта жилого помещения с печным отоплением или ко-

пию справки, выданной бюро технической инвентаризации, с указанием характери-
стик жилого помещения, либо иных документов, подтверждающих наличие печного 
отопления.   

2.1.2. размещает на официальном сайте Администрации в сети Интернет  ин-
формацию о приеме заявок от продавцов по снабжению потребителей твердым то-
пливом на следующий календарный год (далее - заявка), а также о видах и объе-
мах твердого топлива, подлежащего поставке, о сроке подачи заявок.

Продавцы представляют в Администрацию заявку о возможности осуществле-
ния поставки твердого топлива населению с указанием следующих сведений:

наименование организации/индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя;

выписка из единого государственного реестра юридических лиц/индивидуаль-
ных предпринимателей; 

сведения о месте продажи или складирования твердого топлива; 
контактные данные (в том числе телефон и электронная почта) для приема об-

ращений от населения на поставку твердого топлива; 
вид топлива; 
планируемый объем реализации твердого топлива. 
2.1.3. формирует перечень продавцов, содержащий информацию, согласно за-

явкам, поданным в соответствии с подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Положе-
ния, и размещает его на официальном сайте Администрации Большеулуйского рай-
она в сети Интернет www.buluy.achim.ru в разделе «Сельские советы», подраздел 
«Новоеловский сельсовет».

2.1.4. осуществляет контроль снабжения населения твердым топливом. 
2.2. В рамках осуществления деятельности по организации снабжения населе-

ния твердым топливом Администрация вправе:
2.2.1. запрашивать и получать от продавцов информацию, необходимую для ре-

ализации своей деятельности, предусмотренной настоящим Положением;
2.2.2. оказывать содействие в деятельности продавцов;
2.2.3. осуществлять мониторинг уровня удовлетворенности населения снабже-

нием твердым топливом в отопительном периоде.
3. Особенности снабжения населения твердым топливом
3.1. Порядок продажи и доставки твердого топлива регулирует раздел XV Пра-

вил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помеще-
ний в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении комму-
нальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных до-
мах и жилых домов».

3.2. Размер платы за твердое топливо рассчитывается по установленным в со-
ответствии с законодательством тарифам, исходя из количества (объема или веса) 
твердого топлива.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КыТАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КыТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21.02.2024                                 пос. Кытат                                      № 119
Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом Кытатского сельсовета Большеулуйского района, Кытатский сель-
ский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требова-
ний, используемых при осуществлении муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве в границах населенных пунктов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Кытат-
ского сельсовета.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Вестник Большеулуйского района» и размещению на официальном сай-
те Администрации Большеулуйского района в подразделе «Кытатский сельсовет».

  В.А. ГАЛЕТИН,
Председатель Кытатского сельского Совета депутатов.

     А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                                                        

Приложение к Решению Кытатского сельского Совета депутатов
от 21.02.2024 № 119

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
используемых при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

1. Привлечение водителей контролируемого лица три и более раза к админи-
стративной ответственности за нарушение обязательных требований в сфере авто-
мобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, между-
народных автомобильных перевозок в течение девяноста календарных дней со дня 
проведения последнего контрольного (надзорного) мероприятия в отношении дан-
ного контролируемого лица;

2. Расхождение показателей количества транспортных средств, используемых 
контролируемым лицом для осуществления регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом, в большую сторону с количеством водителей, 
заключивших трудовой договор с таким лицом;

3. иное.



2 вестник Большеулуйского районаофициально  1 марта 2024 года, № 9 (772)     

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

    РЕШЕНИЕ
20.02.2024                           с. Большой Улуй                                          № 234

О назначении публичных слушаний по внесению изменений 
в Устав Большеулуйского сельсовета

С целью выявления и учёта мнения населения по разрабатываемым и при-
нимаемым муниципальным правовым актам, в соответствии с Положением о пу-
бличных слушаниях, утвержденным Решением Большеулуйского сельского Сове-
та депутатов от 01.12.2021 № 85, руководствуясь статьями 39 и 62 Устава Боль-
шеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания на 5 марта 2024 года в 10-00 час. в кабине-
те 1-9 администрации Большеулуйского сельсовета.

2. На публичные слушания вынести проект изменений в Устав Большеулуй-
ского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края (приложение № 1).

3. Утвердить порядок учёта предложений по проекту Решения «О внесении 
изменений в Устав Большеулуйского сельсовета» и участия граждан в его обсуж-
дении согласно приложению № 2.

4. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по 
внесению изменений в Устав Большеулуйского сельсовета согласно приложению 
№ 3.

5. Замечания и предложения по проекту изменений в Устав направлять в Ко-
миссию по подготовке и проведению публичных слушаний.

6. Опубликовать настоящее Решение вместе с приложениями в районной га-
зете «Вестник Большеулуйского района».

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КыТАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КыТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21.02.2024                                пос. Кытат                                           № 118
О внесении изменений в Решение Кытатского сельского Совета депутатов 
от 30.12.2021 № 52 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Кытатского сельсовета»

В целях приведения Решения Кытатского сельского Совета депутатов от 
30.12.2021 № 52 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на ав-
томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Кытатского сельсовета» (далее – Решение) в соответствие с требованиями феде-

Приложение № 1 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов
от 20.02.2024 № 234

ПРОЕКТ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
  РЕШЕНИЕ

_____                                            с. Большой Улуй                                № __
О внесении изменений в Устав Большеулуйского сельсовета 

Большеулуйского района Красноярского края
В целях приведения Устава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского рай-

она Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краево-
го законодательства, руководствуясь статьями 61, 62, 63 Устава Большеулуйского 
сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Крас-
ноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 4:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить 

словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие право-
вой статус организаций»;

- в пункте 9 слова «(обнародования)», «дополнительно» исключить, абзац вто-
рой исключить;

1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-

жью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реали-
зация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодеж-
ной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в поселении;»;

1.3. пункт 6 статьи 12 исключить;
1.4. второе предложение пункта 2 статьи 14 исключить;
1.5. в пункте 8 статьи 20 слова «устанавливающие правовой статус организа-

ций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-
вающие правовой статус организаций»;

1.6. в пункте 1 статьи 27 слова «назначенное распоряжением представительного 
органа» заменить словами «определенное Советом депутатов»;

1.7. в пункте 4 статьи 29 слова «устанавливающие правовой статус организа-
ций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-
вающие правовой статус организаций»;

1.8. в подпункте 3.1 пункта 3 статьи 34 слова «для выдвижения инициативы про-
ведения местного референдума» исключить;

1.9. пункты 2-4 статьи 36 исключить;
1.10. в пункте 3 статьи 41.2 слова «(сходом граждан, осуществляющим полномо-

чия представительного органа)» исключить;
1.11. пункт 6 статьи 60 дополнить словом «(обнародования)».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Большеу-

луйского сельсовета.
3. Глава Большеулуйского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) за-

регистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный ре-
естр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародова-
ния) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

Приложение № 2  к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов
от 20.02.2024 № 234

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 
АКТА О ВНЕСЕНИИ ИзМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАзОВАНИЯ, 

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета пред-
ложений  по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

Большеулуйского сельсовета, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по 
тексту - проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту из-

менений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории Большеулуйского сельсовета, в 

порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население Большеулуйского сельсовета вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих 
действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту изменений в Устав, 
излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде пере-
даются в комиссию по подготовке проекта изменений в Устав (далее по тексту - ко-
миссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия, ведущая учет 
предложений по проекту изменений в Устав формируется Большеулуйским сель-
ским Советом депутатов на срок установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту изменений в Устав 
должны быть внесены в комиссию в течение 10 дней с момента опубликования про-
екта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта изменений в Устав
2.1. Обсуждение гражданами проекта изменений в Устав может проводиться в 

виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и ин-
дивидуальных обращений жителей Большеулуйского сельсовета, заявлений обще-
ственных объединений, а также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем 
читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту измене-
ний в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слу-
шаний в Большеулуйском сельсовете.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить 
разъяснение населению проекта изменений в Устав в соответствии с действующим 
законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях к проекту 
изменений в Устав

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях к проекту изме-
нений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях к проекту изменений в Устав должны соответ-
ствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях к проекту изменений в Устав, внесенные с на-
рушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии 
могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях к проекту изменений в Устав 
предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми 
указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего доку-
мента.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения 
в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту изменений в Устав
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об из-

менениях к проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истече-
ния срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях к проекту 
изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях к проекту изме-
нений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях к проекту изменений 
в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях к проекту изменений в Устав ввиду 
несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях к проекту изменений в Устав, рекомендуемые ко-
миссией к отклонению;

5) предложения об изменениях к проекту изменений в Устав, рекомендуемые ко-
миссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.

4.3. Комиссия представляет в Большеулуйский сельский Совет депутатов свое 
заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях к проек-
ту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.4. Большеулуйский сельский Совет депутатов рассматривает заключение ко-
миссии в порядке, установленном регламентом Большеулуйского сельского Сове-
та депутатов.

 
Приложение № 3 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов

от 20.02.2024 № 234
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИю ПУБЛИЧНыХ СЛУШАНИЙ 

ПО ВНЕСЕНИю ИзМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Председатель комиссии: Арахланова Ирина Николаевна - Глава Большеулуй-
ского сельсовета;

Члены комиссии: 
Дерябина Валентина Николаевна - депутат Большеулуйского  сельского Совета 

депутатов;
Бобырькова Мария Леонтьевна - ведущий специалист администрации Большеу-

луйского сельсовета;



3вестник Большеулуйского района официально                       1 марта 2024 года, № 9 (772)        

рального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Кытатского сель-
совета Большеулуйского района Красноярского края, Кытатский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение следующие изменения:
1.1. в Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Кытатского сельсовета:
1.1.1. в пункте 1.1 слова «, городском наземном электрическом транспорте» 

исключить;
1.1.2. в подпункте 2 пункта 1.2 слова «, городском наземном электрическом 

транспорте» исключить;
1.1.3. в абзаце четвертом подпункта «а» пункта 1.6 слова «, городском назем-

ном электрическом транспорте» исключить;
1.1.4. раздел дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального кон-

троля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 
(далее также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемо-
го лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов орга-
на муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 
следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
органом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозмож-
ность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа 
муниципального контроля либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по за-
явлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение двад-
цати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование тако-
го согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям.

Профилактический визит проводится в течение 1 дня.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Кытат-

ского сельсовета.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния в газете «Вестник Большеулуйского района» и размещению на официальном 
сайте Администрации Большеулуйского района в подразделе «Кытатский сель-
совет».

   В.А. ГАЛЕТИН,
Председатель Кытатского сельского Совета депутатов.

     А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                                                        

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КыТАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КыТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ 

21.02.2024                                  пос. Кытат                                            № 117
Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы Кытатского сельсовета
В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Красноярского края от 01.12.2014  № 7-2884 «О неко-
торых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском 
крае», руководствуясь Уставом Кытатского сельсовета, Кытатский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур 
на должность главы Кытатского сельсовета  согласно приложению к настоящему 
Решению.

2. Решение № 90 от 04.03.2019 г «Об утверждении Положения о порядке про-
ведения конкурса по отбору кандидатов на должность  Главы Кытатского сельсо-
вета» - признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Кытат-
ского сельсовета.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в газете «Вестник Большеулуйского района» и подлежит размещению на 
официальном сайте Администрации Большеулуйского района в подразделе «Кы-
татский сельсовет».

  В.А. ГАЛЕТИН,
Председатель Кытатского сельского Совета депутатов.

     А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                                                        

Приложение к решению Кытатского сельского Совета депутатов
от 21.02.2024 № 117

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР 
НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВы КыТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение содержит основные правила, устанавливающие в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации порядок проведения кон-
курса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования.

1.2 Конкурс обеспечивает равные права граждан Российской Федерации, пре-
тендующих на замещение должности главы муниципального образования, и прово-
дится с целью отбора кандидатов, наиболее подготовленных для замещения долж-
ности главы муниципального образования из числа претендентов, представивших 
документы для участия в конкурсе, на основании их знаний, способностей, профес-
сиональной подготовки, стажа и опыта работы, а также иных качеств, выявленных в 
результате проведения конкурса.  

1.3 Конкурс назначается решением представительного органа.
1.4 Решение о проведении конкурса должно содержать следующую информацию:
1) сведения о дате, времени и месте проведения конкурса;
2) текст объявления о приеме документов от кандидатов, содержащий сроки 

приема документов и условия конкурса;
3) Ф.И.О., должность работника администрации Кытатского сельсовета ответ-

ственного за прием документов от кандидатов, их регистрацию, а также организаци-
онное обеспечение работы конкурсной комиссии. 

Решение о назначении конкурса публикуется в газете «Вестник Большеулуйско-
го района»  не позднее чем за 40 календарных дней  до дня проведения конкурса 
и размещается на официальном сайте Администрации Большеулуйского района в 
подразделе «Кытатский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети 
общего пользования Интернет.

1.5 Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 
1.3 настоящего Положения, представительный орган в письменной форме уведом-
ляет Главу Большеулуйского района, в который входит поселение, об объявлении 
конкурса и начале формирования конкурсной комиссии.

1.6 Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и об-
ратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи 
всех видов и другие расходы) кандидаты (далее также – конкурсанты) производят 
за свой счет.

1.7 Спорные вопросы, связанные с проведением конкурса, рассматриваются в 
судебном порядке.

2. Конкурсная комиссия
2.1 Для проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муници-

пального образования формируется конкурсная комиссия (далее – Комиссия) в со-
ставе 6 человек. Половина состава Комиссии назначается решением представи-
тельного органа, а другая половина – Главой Большеулуйского  района.

2.2  Комиссия должна быть сформирована в полном составе не позднее, чем за 
1 календарный день до дня проведения конкурса. 

2.3  Формой работы Комиссии является заседание. Заседание Комиссии счита-
ется правомочным, если на нем присутствует более двух третей ее состава. Реше-
ние Комиссии принимаются большинством от установленного числа её членов от-
крытым голосованием.

2.4  Из числа членов Комиссии избираются председатель и секретарь.
2.5 Заседание Комиссии, как правило, проводится один раз, в день проведения 

конкурса, за исключением случаев, установленных настоящим Положением.
2.6 Если в день заседания Комиссии присутствует две трети или менее членов 

Комиссии, заседание переносится на дату и время, определяемые простым боль-
шинством присутствующих членов Комиссии. В том случае, если равное число го-
лосов подано за два или более предложенных варианта даты и времени, принима-
ется решение, предусматривающее ближайшие дату и время проведения заседа-
ния. При этом заседание может быть перенесено не позднее чем на 7 календарных 
дней со дня принятия решения о его переносе. Кандидаты должны быть проинфор-
мированы о переносе заседания.

3. Основания участия кандидата в конкурсе
3.1 Для участия в конкурсе кандидат представляет следующие документы:
1) личное заявление на участие в конкурсе (Приложение 1);
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету  с приложением фото-

графий 4 х 5 см., 3 шт. (Приложение  2);
3) паспорт или заменяющий его документ;
4) документы, подтверждающие профессиональное образование, стаж работы и 

квалификацию (при наличии):
- документ о профессиональном образовании;
- трудовую книжку (при наличии) или сведения о трудовой деятельности, пред-

усмотренные в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Феде-
рации, за исключением случая, если трудовая (служебная) деятельность ранее не 
осуществлялась;

5) документ, подтверждающий представление Губернатору Красноярского края 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
полученных кандидатом, его супругой (супругом), несовершеннолетними детьми, в 
соответствии с законом Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1264 «О представле-
нии гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, долж-
ности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, заме-
щающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты та-
ких сведений».

Сведения представляются по утвержденной Указом Президента Российской Фе-
дерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изме-
нений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме справки.

6) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследо-
вания либо о прекращении уголовного преследования по форме, утвержденной ад-
министративным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федера-
ции по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (от-
сутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 
уголовного преследования, утвержденным приказом МВД России.

Также подаются копии документов, указанных в подпунктах 3 и 4 настоящего 
пункта.

По желанию кандидата им могут быть представлены документы о дополнитель-
ном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого зва-
ния, о награждении наградами и присвоении почетных званий и иные документы, 
характеризующие его личность, профессиональную подготовку.

3.2 В качестве конкурсного задания кандидат представляет разработанную им 
программу действий, направленную на улучшение социально-экономической ситуа-
ции в муниципальном образовании (далее - Программа).

Программа обязательно должна содержать:
1) оценку текущего социально-экономического состояния муниципального обра-

зования;
2) описание основных социально-экономических проблем муниципального обра-

зования; 



4 вестник Большеулуйского районаофициально 1 марта 2024 года, № 9 (772)     

3) комплекс предлагаемых кандидатом мер, направленных на улучшение 
социально-экономического положения и решение основных проблем муниципаль-
ного образования;

4) предполагаемую структуру местной администрации;
5) предполагаемые сроки реализации Программы.
Программа подписывается кандидатом и представляется Комиссии в день про-

ведения конкурса.
Программа должна быть прошита, листы пронумерованы. Программа представ-

ляется в запечатанном и подписанном гражданином конверте с указанием количе-
ства документов и листов в конверте. Программа представляется объемом до двад-
цати страниц машинописного текста гарнитурой шрифта TimesNewRoman размером 
№ 14.

3.3 Документы, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, кандидат пред-
ставляет лично в течение 35 календарных дней  со дня опубликования решения о 
назначении конкурса. 

Подлинники документов, если нет оснований предполагать их подложность, воз-
вращаются гражданину в день предъявления, а их копии формируются в дело. Кан-
дидату выдается расписка о приеме документов с указанием перечня документов и 
даты приема, о чем делается пометка в журнале регистрации. 

Представленные кандидатом сведения могут быть проверены в порядке, уста-
новленном действующим законодательством.

3.4 По истечении срока, установленного пунктом 3.3. настоящего Положения, 
журнал регистрации, а также дела с копиями документов кандидатов передаются в 
Комиссию с указанием количества передаваемых дел. 

3.5 Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случае:
а) не достижения на день проведения конкурса возраста 21 года;
б) наличия у него ограничений пассивного избирательного права для избрания 

выборным должностным лицом местного самоуправления установленных Феде-
ральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) признания гражданина ограниченно дееспособным решением суда, вступив-
шим в законную силу;

г) в случае непредставления или несвоевременного представления докумен-
тов для участия в конкурсе, указанных в подпунктах 1-3 и 5 (в части документа, под-
тверждающего представление сведений Губернатору Красноярского края)  и 6 пун-
кта 3.1 настоящего Положения, представления их не в полном объеме или не по 
формам, утвержденным настоящим Положением. 

3.6 В случае если по истечении срока, установленного пунктом 3.3 настояще-
го Положения, документы представили менее двух кандидатов, представительно-
го органа принимает решение о продлении срока приема документов, но не более 
чем на 15 календарных дней со дня опубликования данного решения. Одновремен-
но представительного органа в своем решении определяет новую дату проведения 
конкурса. 

Решение о продлении срока приема документов и переносе даты конкурса под-
лежит опубликованию.

3.7 В случае если по окончании дополнительного срока, установленного в соот-
ветствии с пунктом 3.6 настоящего Положения, документы представили менее двух 
кандидатов, решением Комиссии конкурс признается несостоявшимся, о чем не 
позднее 2 календарных дней со дня принятия решения информируется представи-
тельный орган. В этом случае представительный орган в течение 30 календарных 
дней со дня 

поступления указанной информации Комиссии должен принять решение о про-
ведении нового конкурса. 

3.8 Кандидат вправе отказаться от участия в конкурсе и снять свою кандидатуру 
путем подачи письменного заявления на любом этапе конкурса, но не позднее при-
нятия Комиссией итогового решения о результатах конкурса.

4. Порядок проведения конкурса
4.1  На основании представленных документов и проверки соответствия канди-

датов требованиям, установленным настоящим Положением, Комиссия принимает 
решение о допуске кандидатов к участию в конкурсе. 

4.1.1 В случае установления обстоятельств, указанных в пункте 3.5 настоящего 
Положения, препятствующих кандидату участвовать в конкурсе, Комиссия выносит 
решение об отказе данному гражданину в участии в конкурсе с указанием причин 
отказа, о чем гражданин должен быть проинформирован устно в день проведения 
конкурса, в случае его присутствия, и письменно в течение 3-х календарных дней 
со дня принятия решения. 

4.1.2 Если из всех кандидатов, допущенных к участию в конкурсе, на заседание 
Комиссии явились менее двух кандидатов, Комиссия переносит заседание на сле-
дующий день, о чем уведомляет кандидатов всеми возможными способами.

Если на вновь назначенное Комиссией заседание в соответствии с первым аб-
зацем настоящего пункта явились менее двух кандидатов, Комиссия признает кон-
курс несостоявшимся и письменно информирует о сложившейся ситуации  пред-
ставительный орган в сроки, установленные пунктом 3.7 настоящего Положения. В 
этом случае представительный орган в течение 30 календарных дней со дня посту-
пления указанной информации Комиссии должен принять решение о проведении 
нового конкурса. 

4.2 Конкурс проводится в два этапа в течение конкурсного дня, если иное не 
установлено настоящим Положением. 

Кандидаты участвуют в конкурсе лично.
4.3 Первый этап конкурса проводится на основе анкетных данных и представ-

ленных документов в форме собеседования.
4.3.1 При подведении итогов первого этапа конкурса Комиссия оценивает кон-

курсантов исходя из представленных ими документов.
При выставлении оценок Комиссией учитываются биографические данные, уро-

вень образования, стаж работы по специальности, профессиональные достижения 
кандидатов, полнота и достоверность предоставленных документов, в том числе и 
документов, предоставление которых не носит обязательный характер, и др.

4.3.2 Оценка кандидатов на первом этапе производится по пятибалльной систе-
ме. Каждый член Комиссии выставляет кандидату соответствующий балл (от 1 до 5) 
и заносит его в оценочный лист (Приложение 3), который удостоверяется  подписью 
члена Комиссии. 

4.4  На втором этапе Комиссия рассматривает Программы, представленные кан-
дидатами в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения.

4.4.1  Кандидат докладывает основные положения Программы, при этом для её 
презентации кандидат вправе использовать мультимедийные средства. 

4.4.2 Для изложения основных положений Программы кандидату отводится не 
более 20 минут. 

По завершении выступления кандидата члены Комиссии вправе задавать ему 

вопросы, которые могут быть направлены на проверку знаний основ государствен-
ного (муниципального) управления и местного самоуправления, Конституции Рос-
сийской Федерации, федерального законодательства, Устава и законов Краснояр-
ского края, иных нормативных правовых актов в сферах конституционного, муници-
пального, административного, трудового и гражданского права.  

4.4.3 При подведении итогов второго этапа конкурса Члены Комиссии учитывают 
качество представленных Программ, их целесообразность и осуществимость, пол-
ноту и содержательность ответов кандидатов, уровень их коммуникативных навы-
ков и навыки публичного выступления.  

4.4.4 Члены Комиссии (в отсутствие кандидата) дают оценку Программе с уче-
том ответов конкурсантов по десятибалльной системе.

По итогам второго этапа конкурса каждый член Комиссии выставляет кандидату 
соответствующий балл (от 1 до 10) и заносит его в оценочный лист, который удосто-
веряется  подписью члена Комиссии. 

4.5 По завершении конкурсных испытаний подсчитывается общее число баллов 
по каждому кандидату, полученных при прохождении двух этапов конкурса, данные 
об этом заносятся в протокол. 

4.6 По итогам двух этапов конкурса Комиссия принимает решение об отборе не 
менее двух кандидатов, набравших наибольшее число баллов. Итоговое решение 
заносится в протокол, который подписывается членами Комиссии. Протокол заседа-
ния Комиссии, документы отобранных кандидатов и материалы конкурсных испыта-
ний направляются Комиссией в представительный орган не позднее 2 календарных 
дней со дня принятия решения по итогам конкурса. 

4.7  Каждому участнику конкурса Комиссия сообщает о его результатах в пись-
менной форме в течение 3 календарных дней со дня принятия решения по итогам 
конкурса. Председатель представительного органа извещает избранных Комисси-
ей кандидатов не позднее, чем за 2 календарных дня до даты, на которую назначе-
но заседание представительного органа по избранию главы Кытатского сельсовета, 
о дате, времени и месте заседания.

4.8 Если в результате проведения конкурса выявлено менее двух кандидатов, 
отвечающих требованиях, предъявляемым к кандидатам на должность главы му-
ниципального образования, и прошедших конкурсные испытания, Комиссия при-
знает конкурс несостоявшимся и письменно информирует об этом Кытатский сель-
ский Совет депутатов, в сроки, установленные пунктом 3.7 настоящего Положения. 
В этом случае представительный орган в течение 30 календарных дней со дня по-
ступления указанной информации Комиссии должен принять решение о проведе-
нии нового конкурса. 

Приложение 1 к Положению о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы Кытатского сельсовета

В конкурсную комиссию заявление
Я,  ________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество)
желаю принять участие в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы 

Кытатского сельсовета.
Настоящим подтверждаю, что я являюсь гражданином Российской Федерации, 

дееспособен, не ограничен в дееспособности, сведения, содержащиеся в докумен-
тах, представляемых мной для участия в данном конкурсе, соответствуют действи-
тельности, а сами документы не являются подложными.

Мне известно, что исполнение должностных обязанностей главы Кытатского 
сельсовета связано с использованием сведений, составляющих государственную и 
иную охраняемую федеральными законами тайну,  в связи с чем, выражаю согла-
сие  на проведение в отношении меня полномочными органами проверочных меро-
приятий.

Последствия отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведени-
ям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами 
тайну, мне известны. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» своей волей и в своем интересе даю согласие конкурсной 
комиссии по отбору кандидатур на должность главы «____» и «____» Совету депу-
татов поселения на автоматизированную, а также без использования средств авто-
матизации обработку моих персональных данных включая сбор, запись, системати-
зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, ис-
пользование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличива-
ние, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональ-
ных данных, в том числе, моя обязанность проинформировать оператора в случае 
изменения моих персональных данных; мое право в любое время отозвать свое со-
гласие путем направления соответствующего письменного заявления оператору.

____________ (дата)                                             ____________ (подпись)

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20.02.2024                                     с. Новая Еловка                           № 10 - п 

О внесении изменений и дополнений в  Программу «Благоустройство 
территории Новоеловского сельсовета, содержание и развитие 

объектов жилищно-коммунального хозяйства» 
(Постановление от 03.11.2022 № 102)

В связи с внесением изменений в бюджет Новоеловского сельсовета на 2023 
год и плановый период 2024 - 2025 годов, руководствуясь статьей 31 Устава Но-
воеловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение № 1 муниципальной  про-
граммы «Благоустройство территории Новоеловского сельсовета, содержание и 
развитие жилищно-коммунального хозяйства»:

1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Информация по ре-
сурсному обеспечению программы, в том числе разбивке по источникам финан-
сирования по годам реализации программы» цифру «21143,5» заменить цифрой 
«21153,8»; цифру «11473,2» заменить цифрой «11483,5»:

1.1.1. Приложение 1 муниципальной программы изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. В Приложении № 5 к муниципальной программе (подпрограмма 1 «Благо-



5вестник Большеулуйского района официально                     1 марта 2024 года, № 9 (772)        

устройство территории Новоеловского сельсовета»):
1.3.1. В паспорте подпрограммы 1 в разделе «Объемы и источники финанси-

рования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источ-
ники финансирования по годам реализации программы» цифру «5879,8» заме-
нить цифрой «5890,1», цифру «2778,3» заменить цифрой «2788,6»;

1.3.2. Приложение № 5 к муниципальной программе (подпрограмма 1) изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль выполнения Постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать Постановление в газете «Вестник Большеулуйского района» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуй-
ский район в сети Интернет www.adm-buluy.gosuslugi.ru в разделе «Новоеловский 
сельсовет», подраздел «Документы» далее Постановления.         

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.                      

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20.02.2024                           с. Новая Еловка                                        № 11-п
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «О мерах 

по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным 
ситуациям на территории Новоеловского сельсовета» 

(Постановление от 03.11.2022 № 103)
В связи с внесением изменений в бюджет Новоеловского сельсовета на 2023 

год и плановый период 2024 - 2025 годов, руководствуясь статьей 31 Устава Но-
воеловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение № 4 и приложение № 5 му-
ниципальной  программы «О мерах по противодействию терроризму, экстремиз-
му и чрезвычайным ситуациям на территории Новоеловского сельсовета»:

1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Информация по ре-
сурсному обеспечению программы, в том числе разбивке по источникам фи-
нансирования по годам реализации программы» цифру «4156,8» заменить на 
«3942,7»; цифру «1574,6», на цифру «1360,5»;

1.1.1. Приложение 1 муниципальной программы изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. В Приложении № 4 и № 5:
1.3. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
Е.В. КРАЕВА,

Глава Новоеловского сельсовета.                      

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
16.01.2024                                    с. Новая Еловка                          № 02- п 

О внесении изменений и дополнений в Программу «Благоустройство 
территории Новоеловского сельсовета, содержание и развитие 

объектов жилищно-коммунального хозяйства» 
(Постановление от 03.11.2022 № 102)

В связи с внесением изменений в бюджет Новоеловского сельсовета на 2023 
год и плановый период 2024 - 2025 годов, руководствуясь статьей 31 Устава Но-
воеловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение № 1 муниципальной  про-
граммы «Благоустройство территории Новоеловского сельсовета, содержание и 
развитие жилищно-коммунального хозяйства»:

1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Информация по ре-
сурсному обеспечению программы, в том числе разбивке по источникам финан-
сирования по годам реализации программы» цифру «21271,5» заменить цифрой 
«21143,5»; цифру «11601,2» заменить цифрой «11473,2»:

1.1.1. Приложение 1 муниципальной программы изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. В приложении № 4 к муниципальной программе «Отдельные мероприя-
тия» добавить:

1.2.1. Мероприятие 2 «Расходы на реализацию мероприятий по поддержке 
местных инициатив за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюд-
жета»;

1.2.2. Мероприятие 3 «Расходы на реализацию мероприятий по поддержке 
местных инициатив за счет поступлений от юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей)»;

1.2.3. Мероприятие 4 «Расходы на реализацию мероприятий по поддержке 
местных инициатив за счет поступлений от вкладов граждан»;

1.2.4. Мероприятие 5 «Расходы на реализацию мероприятий по поддержке 
местных инициатив за счет средств бюджета Новоеловского сельсовета»;

1.2.5. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редак-
ции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. В Приложении № 5 к муниципальной программе  (подпрограмма 1 «Благо-
устройство территории Новоеловского сельсовета»):

1.3.1. В паспорте подпрограммы 1 в разделе «Объемы и источники финанси-
рования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источ-
ники финансирования по годам реализации программы» цифру «5848,8» заме-
нить цифрой «5879,8», цифру «2747,3» заменить цифрой «2778,3»;

1.3.3. Добавить  Мероприятие 5:
«Мероприятия, направленные на ликвидацию несанкционированных свалок»; 

1.3.4. Приложение № 5 к муниципальной программе (подпрограмма 1) изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль выполнения Постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать Постановление в газете «Вестник Большеулуйского района» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуй-
ский район в сети Интернет www.adm-buluy.gosuslugi.ru в разделе «Новоеловский 
сельсовет», подраздел «Документы» далее Постановления.            

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.                      

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2023                          с. Большой Улуй                                № 243-п
О внесении изменений в Постановление Администрации Большеулуйского 

района от 09.02.2017 № 52-п «Об утверждении тарифов на платные 
услуги муниципального бюджетного учреждения «Большеулуйский 

физкультурно-спортивный клуб по месту жительства «Олимп»»
На основании ходатайства директора муниципального бюджетного учреж-

дения «Большеулуйский физкультурно-спортивный клуб по месту жительства 
«Олимп», в целях осуществления полномочий, предусмотренных Федеральным 
Законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» в сфере физкультуры и спорта на террито-
рии Большеулуйского района, руководствуясь статьями 18,21,35 Устава Больше-
луйского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Постановление Администрации Большеулуйского рай-
она  от 09.02.2017 № 52-п «Об утверждении тарифов на платные услуги муници-
пального бюджетного учреждения «Большеулуйский физкультурно- спортивный 
клуб по месту жительства «Олимп» согласно приложения №1.

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельном общественно-
политическом издании «Вестник Большеулуйского района» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Большеулуйского района.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района.  

Приложение № 1 к Постановлению Администрации Большеулуйского района 
от 15.12.2023 г. № 243-п

ТАРИфы НА ПЛАТНыЕ УСЛУГИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМыЕ 
МБУ «БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ фСК «ОЛИМП»»

№ п/п Наименование услуги Тариф (руб.)
1 2 3

Прокат спортивного инвентаря для населения
1 Лыжи:

- дети до 16 лет и пенсионеры
- взрослые

20.00 за 1 день
40.00 за 1 день

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2023                          с. Большой Улуй                         № 244-п
О внесении изменений в Устав Муниципального бюджетного учреждения 
«Большеулуйский физкультурно-спортивный клуб по месту жительства 
«Олимп»» утвержденного Постановлением Администрации Большеулуйского 
района  от 14.11.2016 № 251-п «О создании муниципального бюджетного 

учреждения «Большеулуйский физкультурно-спортивный клуб 
по месту жительства «Олимп»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 18, 21, 35 Устава Большеулуйского района, ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного учреждения «Большеулуйский 
физкультурно-спортивный клуб по месту жительства «Олимп»» утвержденного 
Постановлением от 14.11.2016 г. № 251-п «О создании муниципального бюджет-
ного учреждения «Большеулуйский физкультурно-спортивный клуб по месту жи-
тельства «Олимп»», следующие изменения:

1.1  пункт 1.13 Устава изложить в новой редакции:
- МБУ «ФСК «Олимп»» включает в себя структурные подразделения:
Спортивный клуб «Березовка» в с.Березовка  -  662117, Красноярский край, 

Большеулуйский район, с.Березовка, ул. Мира, дом 100.
Спортивный клуб «Флагман» в с.Новая Еловка – 662113, Красноярский край, 

Большеулуйский район, с.Новая Еловка, ул.Советская, дом 50А.
«Шахматно-шашечный клуб имени А.Ф.Комлева с.Большой Улуй – 662110, 

Красноярский край, Большеулуйский район, с.Большой Улуй, ул.Советская, 138.
1.2 пункт 2.2. Устава изложить в новой редакции:
- Сведения об основном виде деятельности:  
(по коду ОКВЭД) 93.12 - Деятельность спортивных клубов.
Дополнительные виды деятельности по ОКВЭД:
• 68.20 • Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым 

имуществом;
• 77.21 • Прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров;
• 93.11 • Деятельность спортивных объектов;
• 93.19 • Деятельность в области спорта прочая;
• 93.29 • Деятельность зрелищно-развлекательная прочая;
• 93.13 • Деятельность фитнес-центров.
1.3  пункт 3.5 изложить в новой редакции:
- Имущество МБУ «ФСК «Олимп»» закрепляется за ним на праве оперативно-



6 вестник Большеулуйского районаофициально 1 марта 2024 года, № 9 (772)     

го управления в порядке, установленном законодательством. Собственником иму-
щества МБУ «ФСК «Олимп»» является Администрация Большеулуйского райо-
на. Земельный участок, необходимый для выполнения МБУ «ФСК «Олимп»» сво-
их уставных задач, предоставляется ему в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации, в постоянное (бессрочное) пользование. 

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельном общественно-
политическом издании «Вестник Большеулуйского района» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Большеулуйского района.

3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2023                          с. Большой Улуй                                            № 271
О внесении изменений в Постановление Администрации Большеулуйского 

района от 14.02.2019 № 33-п «Об утверждении Положения «об оплате 
труда работников муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба»    
В соответствии с Законом Красноярского края от 07.12.2023 № 6-2322 «О вне-

сении изменений в некоторые законы края в целях повышения размеров оплаты 
труда работников бюджетной сферы» руководствуясь статьями 18, 21, 35 Устава 
Большеулуйского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Большеулуйского рай-
она от 14.02.2019 № 33-п «Об утверждении Положения об оплате труда работ-
ников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 
служба» (далее – Положение): следующие изменения:

1.1. в разделе IV:
1.1.1Пункт 4.2. приложения к Постановлению   изложить в следующей редак-

ции:
Работникам Учреждения по решению руководителя в пределах бюджетных ас-

сигнований на оплату труда работников Учреждения, могут устанавливаться сле-
дующие виды выплат стимулирующего характера:

выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и от-
ветственности при выполнении поставленных задач;

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
персональные выплаты;
выплаты по итогам работы;
специальная краевая выплата.
1.1.2. Пункт 4.4.1 Раздел IV приложения к Постановлению дополнить пунктом 

4.4.1 следующего содержания: 
Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня 

оплаты труда работникам учреждения.
Работникам учреждения по основному месту работы ежемесячно предостав-

ляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полно-
стью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудо-
вых обязанностей) составляет три тысячи рублей. 

Работникам учреждения по основному месту работы при не полностью отра-
ботанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчис-
ляется пропорционально отработанному работником времени.;

На  специально краевую выплату, начисляются районный коэффициент, про-
центная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севе-
ра и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатически-
ми условиями. 

Размер специальной краевой  выплаты  работникам учреждений в месяце, в 
котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, опреде-
ленной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 
временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты увеличи-
вается на размер, рассчитываемый  по формуле: 

СКВув = Отп x Кув – Отп, (1) где:
СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты; рассчитанный 

с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате 
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработ-
ной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключе-
нием пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.
В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитывают-

ся периоды, предшествующие 1 января 2024 года, Кув определяется по формуле:
Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), (2) где:
Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, 

учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 
2024 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, 
учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 
2024 года;

СКВ – специальная краевая выплата;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 

заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, за период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.

1.2. в  раздел VI:
1.2.1. Пункт 6.9. приложения к Постановлению   изложить в следующей редак-

ции:
Начальнику Учреждения в пределах объема средств, выделенного в бюджет-

ной смете учреждения на выплаты стимулирующего характера, могут устанавли-

ваться следующие выплаты стимулирующего характера:
выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и от-

ветственности при выполнении поставленных задач;
выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
персональные выплаты;
выплаты по итогам работы.
специальная краевая выплата;
1.2.2. Раздел VI  приложения к Постановлению   дополнить пунктом 6.18 сле-

дующего содержания:
Руководителю, учреждений  устанавливается специальная краевая выплата в 

целях повышения уровня оплаты труда .
Руководителю  учреждения специальная краевая выплата предоставляет-

ся ежемесячно по основному месту работы. Максимальный размер выплаты при 
полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда 
(трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей

Руководителю учреждения при не полностью отработанной норме рабочего 
времени по основному месту работы размер специальной краевой выплаты ис-
числяется пропорционально отработанному времени.

На  специально краевую выплату, начисляются районный коэффициент, про-
центная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севе-
ра и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатически-
ми условиями. 

Размер специальной краевой выплаты руководителю учреждения, в месяце, в 
котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, опреде-
ленной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 
временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты увеличи-
вается на размер , рассчитываемый по формуле. 

СКВув = Отп x Кув – Отп, (1) где:
СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты; рассчитанный 

с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате 
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработ-
ной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключе-
нием пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.
В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются 

периоды, предшествующие 1 января 2024 года, Кув определяется следующим об-
разом:

Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), (2) где:
Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, 

учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 
2024 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, 
учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 
2024 года;

СКВ – специальная краевая выплата;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 

заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, за период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.

2. Пункт 1.2 абзацы пятый – восемнадцатый пункта 4.4.1 раздела IV действуют 
до 31 декабря 2024 года.

3. Пункт 1.3.2 абзацы пятый – восемнадцатый пункта 6.18 раздела VI действу-
ют до 31 декабря 2024 года.

4. Постановление вступает в силу с 01 января  2024 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его официального опубликования.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района.

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

     РЕШЕНИЕ 
20.02.2024                            с. Большой Улуй                                          № 229
О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского сельского 

Совета депутатов № 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского 
сельсовета Большеулуйского района на 2024 год 

и плановый период 2025 - 2026 годов»
В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 17, статьи 53 Устава Большеу-

луйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Большеулуйского сельского Совета депутатов № 218 от 

21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района на 
2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» следующие изменения:

1.1 В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «53450,0» заменить цифрой 
«66590,0».

1.2 В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «54575,9» заменить цифрой 
«67715,9».

1.3 Увеличить доходную часть бюджета на 2024 год на сумму 13140,0 тыс. ру-
блей.

1.4 Увеличить расходную часть бюджета на 2024 год на сумму 13140,0 тыс. ру-
блей.

1.5 Приложение 1 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.6 Приложение 2 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.



7вестник Большеулуйского района официально  1 марта 2024 года, № 9 (772)     

1.7 Приложение 3 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов 
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.8 Приложение 4 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 4 к настоящему Решению.

1.9 Приложение 5 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 5 к настоящему Решению.

1.10 Приложение 7 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 6 к настоящему Решению.

1.11 Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Большеулуй-

ского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год в сумме 19363,4 тыс. ру-
блей, на 2025 год в сумме 5782,5 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 5782,5 тыс. 
рублей».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
20.02.2024                           с. Большой Улуй                                         № 230
О внесении изменений в Решение Большеулуйского сельского Совета       

депутатов 01.12.2021 № 80 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Большеулуйского сельсовета»
В целях приведения Решения Большеулуйского сельского Совета депутатов 

01.12.2021 № 80 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на ав-
томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Большеулуйского сельсовета» в соответствие с требованиями Федерального за-
кона от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации» и статьи 4 Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ста-
тьями 17 и 20 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Со-
вет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Большеулуйского сельского Совета депутатов от 
01.12.2021 № 80 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на ав-
томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Большеулуйского сельсовета» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. приложение к Решению:
1.1.1. дополнить пунктом 3.21 следующего содержания:
«3.21. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального кон-

троля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 
(далее также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемо-
го лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов орга-
на муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 
следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
органом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозмож-
ность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа 
муниципального контроля либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по за-
явлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение двад-
цати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование тако-
го согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям.»;

1.1.2. пункты 4.1, 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мне-
нию, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципально-
го контроля на автомобильном транспорте, имеют право на досудебное обжало-
вание:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, в рамках контрольных 
мероприятий.»;

1.1.3. дополнить пунктами 4.3, 4.4, 4.5, 4.6 следующего содержания:
«4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмо-

трение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала го-
сударственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государ-
ственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государствен-
ную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого 
портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Рос-
сийской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соот-
ветствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме Главы 
Большеулуйского сельсовета с предварительным информированием Главы Боль-
шеулуйского сельсовета о наличии в жалобе (документах) сведений, составляю-
щих государственную или иную охраняемую законом тайну.

4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его долж-
ностных лиц рассматривается Главой (заместителем Главы) Большеулуйского 
сельсовета.

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его долж-
ностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 ра-
бочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 
по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администра-
цией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается.

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его долж-
ностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее реги-
страции. 

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющих-
ся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть прод-
лен Главой (заместителем Главы) Большеулуйского сельсовета не более чем на 
20 рабочих дней.».

2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Н.П. ГРИГОРЬЕВА,

Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.
И.Н. АРАХЛАНОВА,

Глава Большеулуйского сельсовета. 

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
20.02.2024                           с. Большой Улуй                                         № 231

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Большеулуйского сельсовета
В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требова-
ний, используемых при осуществлении муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Больше-
улуйского сельсовета согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Н.П. ГРИГОРЬЕВА,

Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.
И.Н. АРАХЛАНОВА,

Глава Большеулуйского сельсовета. 

Приложение к Решению Большеулуйского сельского Совета депутатов
от 20.02.2024 № 231

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯзАТЕЛЬНыХ 
ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬзУЕМыХ ПРИ ОСУщЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОзЯЙСТВЕ 

В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННыХ ПУНКТОВ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Привлечение водителей контролируемого лица три и более раза к админи-

стративной ответственности за нарушение обязательных требований в сфере авто-
мобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, между-
народных автомобильных перевозок в течение девяноста календарных дней со дня 
проведения последнего контрольного (надзорного) мероприятия в отношении дан-
ного контролируемого лица;

2. Расхождение показателей количества транспортных средств, используемых 
контролируемым лицом для осуществления регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом, в большую сторону с количеством водителей, 
заключивших трудовой договор с таким лицом.

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ 
20.02.2024                          с. Большой Улуй                                          № 232

О внесении изменений в решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов от 06.03.2023 № 158 «О внесении изменений в решение 

Большеулуйского сельского Совета депутатов от 24.11.2006  
№ 74 «О земельном налоге»»

На основании статьи 5 Налогового Кодекса Российской Федерации (часть пер-



8вестник Большеулуйского района официально                    1 марта 2024 года, № 9 (772)   

Приложение к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов
от 20.02.2024 № 233

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛыХ ПОМЕщЕНИЙ 
СПЕЦИАЛИзИРОВАННОГО ЖИЛИщНОГО фОНДА 

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления жилых поме-

щений в специализированном жилищном фонде Большеулуйского сельсовета.
1.2.  В целях данного Положения термины «жилое помещение специализиро-

ванного жилищного фонда» и «специализированные жилые помещения» равно-
значны.

1.3. Использование жилого помещения в качестве специализированного допу-
скается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду с 
соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной вла-
сти, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

1.4. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с от-
несением к определенному виду специализированных жилых помещений, а также 
исключение его из указанного фонда осуществляется на основании решений орга-
на, осуществляющего управление муниципальным жилищным фондом. 

1.5. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда Большеу-
луйского сельсовета относятся:

- служебные жилые помещения; жилые помещения маневренного фонда.
1.6. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, переда-

че в аренду, в наем, кроме случаев передачи таких помещений по договорам най-
ма, предусмотренным разделом IV Жилищного кодекса РФ.

1.7. Специализированные жилые помещения должны быть пригодными для по-
стоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техниче-
ским правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и 
иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к 
условиям Большеулуйского сельсовета.

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

27 февраля 2024 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

1 марта 2024 года,
№ 9 (772). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
20.02.2024                         с. Большой Улуй                                          № 233
Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Большеулуйского сельсовета 

В соответствии со статьей 14, разделом IV Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к спе-
циализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализи-
рованных жилых помещений», руководствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеу-
луйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений специ-
ализированного жилищного фонда Большеулуйского сельсовета согласно прило-
жению.

2. Считать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
- решение Большеулуйского сельского Совета депутатов от 12.02.2009 № 214 

«Об утверждении положения о порядке предоставления жилых помещений муни-
ципального специализированного жилого фонда»;

- решение Большеулуйского сельского Совета депутатов от 14.03.2013 № 155 
«О внесении изменений в решение № 214 от 12.02.2009 «Об утверждении поло-
жения о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализи-
рованного жилого фонда»»;

- решение Большеулуйского сельского Совета депутатов от 27.10.2021 № 68 
«О внесении изменений в решение от 12.02.2009 № 214 «Об утверждении поло-
жения о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализи-
рованного жилого фонда»;

- решение Большеулуйского сельского Совета депутатов от 01.02.2018 № 120 
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и учета муниципаль-
ных служебных жилых помещений».

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Н.П. ГРИГОРЬЕВА,

Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.
И.Н. АРАХЛАНОВА,

Глава Большеулуйского сельсовета.  

вая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ, руководствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеу-
луйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов 
от 06.03.2023 № 158 «О внесении изменений в решение Большеулуйского сель-
ского Совета депутатов от 24.11.2006 № 74 «О земельном налоге»» (далее - Ре-
шение):

1.1. пункт 2 Решения изложить в новой редакции
«2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2023».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета.  

1.8.Специализированные жилые помещения предоставляются по установлен-
ным Жилищным кодексом РФ основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми 
помещениями в Большеулуйском сельсовете, согласно пункта 3.1. настоящего По-
ложения. 

1.9. Специализированные жилые помещения предоставляются по договору най-
ма специализированного жилого помещения, заключаемого в письменной форме. 

 По договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - 
собственник специализированного жилого помещения (действующий от его име-
ни уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо 
(наймодатель) обязуется передать другой стороне – гражданину (нанимателю) дан-
ное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного прожи-
вания в нем.

В договоре найма специализированного жилого помещения определяются пред-
мет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным 
жилым помещением. 

1.10. Договор найма специализированного жилого помещения, может быть, рас-
торгнут по соглашению сторон и по основаниям, предусмотренным жилищным зако-
нодательством РФ. В случае расторжения или прекращения договора найма специ-
ализированного жилого помещения наниматель и члены его семьи обязаны освобо-
дить занимаемое ими жилое помещение. 

В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане под-
лежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помеще-
ний, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 и частью 2 
статьи 103 Жилищного кодекса РФ.

 2. Нормы предоставления общей площади жилого помещения специализиро-
ванного жилищного фонда Большеулуйского сельсовета 

2.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда Большеулуй-
ского сельсовета предоставляются по нормам в соответствии с действующим зако-
нодательством из расчета 15 кв.м.на каждого члена  семьи.

3. Предоставление служебных жилых помещений
3.1. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан, 

указанных в пункте 3.1.1 настоящего Положения в связи с характером их трудовых 
отношений с органом местного самоуправления, муниципальным унитарным пред-
приятием, муниципальным учреждением, в связи с избранием на выборные долж-
ности в  органы местного самоуправления. 

3.1.1. Перечень категорий граждан, которым предоставляются муниципальные 
служебные жилые помещения:

- врачи государственных, краевых и муниципальных учреждений здравоохранения;
- учителя и преподаватели государственных, краевых и муниципальных образо-

вательных учреждений;
- специалисты государственных, краевых и муниципальных учреждений культу-

ры, спорта и молодежной политики, имеющие профильное образование;
- граждане, избранные на выборные должности в органы местного самоуправле-

ния;
- муниципальные служащие, принятые на основную постоянную работу в Адми-

нистрацию Большеулуйского сельсовета;
- руководители муниципальных предприятий и учреждений.
3.1.2. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, указанным в 

пункте 3.1.1. настоящего Положения, не обеспеченным жилыми помещениями на 
территории Большеулуйского сельсовета.

3.2. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помеще-
ний, осуществляется специалистом администрации Большеулуйского сельсовета 
(далее – уполномоченный орган) путем ведения единого списка граждан на получе-
ние указанного жилого помещения, в порядке очередности исходя из даты принятия 
таких граждан на учет.

3.3. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет в качестве нуждающихся в 
предоставлении служебных жилых помещений граждане лично подают в уполномо-
ченный орган следующие документы:

1) заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в предоставлении 
служебного жилого помещения;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина и членов 
его семьи;

3) документ, подтверждающий наличие у гражданина трудовых отношений с ор-
ганом местного самоуправления, муниципальным учреждением, иной организаци-
ей, избрание на выборную должность в орган местного самоуправления (заверен-
ная копия трудовой книжки, копия трудового договора, или иной документ) 

4) справку о составе семьи;
5) выписку из домовой книги;
6) документ, на основании которого заявитель и члены его семьи используют жи-

лое помещение, где они проживают на момент подачи заявления;
7) справку из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, об отсутствии у гражданина и членов его 
семьи жилого помещения в собственности в населенном пункте по месту работы 
(службы, учебы);

8) ходатайство руководителя организации, учреждения о предоставлении слу-
жебного жилого помещения своему работнику. 

3.4. Днем подачи заявления считается день представления гражданином всех 
необходимых документов.

3.5. Решение о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в специа-
лизированных жилых помещениях либо об отказе в принятии на учет принимается 
главой Большеулуйского сельсовета с учетом рекомендации жилищно-бытовой ко-
миссии Администрации Большеулуйского сельсовета. 

Решение о зачислении граждан на учет оформляется постановлением главы 
Большеулуйского сельсовета. 

3.6. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в специализиро-
ванных жилых помещениях допускается в случаях, если:

Окончание в следующем номере.


